UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL Nº 006/2020
ABERTURA DE INSCRIÇÕES
EVENTO: CLUB DE LA MANCHA – Clube de Leitura em Espanhol (2ª
edição)

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições,
torna pública a abertura das inscrições para o CLUB DE LA MANCHA (2ª edição). O
Club de La Mancha é uma ação de extensão promovida pelo GPLITHIS – Grupo de
Pesquisa Literaturas Hispânicas: Ensino, Pesquisa, Culturas e Releituras, em parceria
com o Projeto de Extensão Dinamizando o Estudo da Língua Espanhola (DLA). Tem
como objetivo promover a leitura e divulgar obras literárias das literaturas hispânicas
através de encontros mensais para discussão das leituras programadas.

1. DAS INSCRIÇÕES:

PERÍODO De 20/01/2020 a 04/02/2020.

LOCAL
Através do preenchimento do formulário
https://forms.gle/wyMpNSkoJSn9qUD69

HORÁRIO Até às 23h00 do dia 04/02/2020.

PÚBLICO-ALVO Alunos(as)/Professores(as) de Letras/Espanhol e interessados afins.

VAGAS 50 vagas.

2. DO EVENTO:

PERÍODO /
HORÁRIO

05/02 – 14h: Leitura: La sombra del viento (Carlos Ruiz Zafón)

04/03 – 14h: Leitura: Perro viejo (Teresa Cárdenas)

25/03 – 14h: Leituras: Un hueco (Yael Frankel);
                                       La durmiente (María Teresa Andruetto)
                                    Clara y el hombre de la ventana
(M.T.Andruetto)

29/04 – 14h: Leitura: El libro de los abrazos (Eduardo Galeano)

LOCAL Sala Multimeios – Pavilhão Adonias Filho

C/HORÁRIA 16 horas

COORDENAÇÃO Profa. Dra. Raquel Ortega

3. DOS CERTIFICADOS – Receberão certificados os participantes que, devidamente
inscritos, frequentarem regularmente pelo menos 75% da carga horária do evento.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 20 de janeiro de 2020.

EVANDRO SENA FREIRE
REITOR

https://forms.gle/wyMpNSkoJSn9qUD69